a) Dn. COCCEI. *de affecurat.* §. 35. conf. Dn. HERT. §. 19. et vid. etiam *Ordinat. Philippi II.* art. 20.

b) GROENEW. *ad Introd. Grot.* l. 3. p. 24. n. 6.

c) SANTERNA *de affecurat.* P. 3. n. 14. ff. p. 804.

d) Dn. COCCEI §. 37.

e) vid. *Ordin. Amstelod.* art. 10. et 11. art. 20. GROT. *Introd.* l. 3. p. 24. §. *men mag alles* fol. 81.

f) P. 4. n. 279. ff. p. 126.

XI.

Si nauis affecuratur, nihil aliud requiritur, quam vt
B 3
expri-

14 SECTIO I. DE CONTRACTV

exprimatur ab affecurato, qualis illa et quanta sit; et tunc omnes res, quibus navis, siue ad necessitatem, siue commoditatem instructa est, vna comprehenduntur a). Non vero et merces, naui affecurata, simul regulariter affecuratae videntur b). Limitationes vide sis apud **MARQVARDVM** c).

a) vid. *Us et Coustumes de la Mer* P. 2. c. 15. p. 248. et ff.

b) **SANTERNA** de affecurat. P. 4. n. 69. ff. p. 821.

c) de *Iure Mercat.* l. 2. c. 12. n. 22.

XII.

Personae, quae obiectum materiale huius contractus constituunt a), vel *liberae* sunt vel *seruae* b). Seruiculis vero vocabulum hic late sumimus, vt tam proprie sic dictos seruos, quales apud nos sunt Turcae in bello capti, quam alios etiam, qui restricta libertate vtuntur, e.g. homines proprios, complectatur. Plane nonnullis locis vitam hominis affecurare prohibitum, vt Antwerpiae et Amstelodami c). Quid si itaque ex corporis infirmitate finistri quippiam alicui contingat, e.g. quod navigationi non assuetus sit, aut si alias mortem naturalem affecurata persona obeat? priori casu teneri affecuratorem purem, quia hoc est casus fortuitus navigationis occasione proueniens; posteriori non, quia hoc etiam euenisset mare non traiciendi: quamuis hodie plerumque in casum captiuitatis tantum personae affecurantur d).

a) **SCACC.** de *Commerc.* §. 1. q. 1. n. 292. et §. 3. gl. 3. n. 51. **STRVV.** c. 6. *Decif. Sabbat.* 10. **MASTRILL.** *Decif.* 285. n. 2. ff. **KVRICKE** de affecurat. §. quinto, *affecurationes*, vers. *Hodie tamen* p. 10. **Dn. HERT.** §. 20.

b) *Us et Coustumes de la Mer* P. 2. c. 16. §. 1. p. 325.

c) *Ordinat. Antwerp.* art. 32. *Ordinat. Amstelod.* art. 24. *Ordin. Middelburg.* art. 2.

d) *Iung. Us et Coustumes de la Mer* d. c. 16. §. 2. p. 326.

XIII.

Perfici hunc contractum, quia consensualis est, vt supra diximus a), contrahentium *consensu* sequitur. Atque

ASSECVRATIONIS IN GENERE. 15

que opus est utique tam affecurati quam affecuratori consensu, vel *expresso*, verbis puta ore prolatis, aut per scripturam, itemque per nuntium, (sive is sit institor, siue proxeneta) declarato, vel saltem *tacito*, vbi a parte affecuratori sufficit, si praemium accipiat, licet polizzae non subscribat, a parte affecurati vero, si alteri polizzam domum mittat. Aestimari tamen res, quae affecurantur b), ante discessum debent c), vt sciri possit, quantum contingente casu aduerso affecuratorem affecurato restituere oporteat, maximeque id necessarium est, quando homines, iique liberi, affecurantur, quorum regulariter nulla aestimatio d) et nec hodie, vt mihi quidem videtur, vita illorum vere aestimatur, sed saltem commoda et damna, quae ab illius breuitate pendent, subiacent aestimationi e). Tum vero semper aliquam nauis, merciumue affecuratarum pars expers affecurationis relinquenda est, quae pars exempta f) in Belgio Hispaniensi, et apud Amstelodamenses per publicas sanctiones ita determinata est, vt pars minimum decima, *bet thienste part oft deel van de waerde van deselve Koopmanschafft nar advenant, dat die gekost mag hebben*, vt *Amstelodamensis Ordinatio*, et *Middelburgensis* efferunt, affecurato salua esse debeat, *blivende ten minsten tien ten hondert tot rescq, perikel en acanturen van denjenen, die laet doen verssekern*. Possunt etiam pateta huic contractui accedere, de quibus STYPMANNVS. g) Quae autem in genere conuentionibus siue publicis, siue priuatis obstant h) et huic contractui oberrunt.

a) §. 6. lit. c.

b) vid. supr. §. 10. et 11.

c) v. STYPMANN. P. 4. c. 7. n. 344. et ff. p. 131. et seqq.

d) l. 2. §. 2. verf. corporum ff. de lege Rhod. de iactu.

e) Iung. l. 3. in fin. ff. si quadrupes pauper. fecisse dicat. Ibiqve BRVNNEMANN. n. 1. et conf. Dn. COCCEL. de affecurat. §. 39.

f) vid.

- f) vid. *Ordinat. Antwerp.* art. 2. *Ord. Amsterod.* art. 2. *Ordinat. Mid-*
delb. art. 3. *GROT. Introd. ad Iurisprud. Batav.* l. 3. p. 24. n. 7. et 8.
g) d. P. 4. c. 7. n. 384. p. 135. et seq.
h) conf. Magnif. Dn. PRAESID. *Diss. de pactis liberarum gentium*
§. 20. ff. et §. 31. ff.

XIV.

De *sine* planum est, ad commerciorum vtilitatem a) affecurationes tendere, quae praesertim maritima ob casus multiplices, non minus ingentibus saepe damnis mercatores obruunt, quam quaestu vberè locupletant. Quamobrem plures pro re nata in consortium venire periculi, etiam lucri vicissim, si res prospere succedat, futuros participes, longe praestat, quam simul ac semel omnia, ingentemue bonorum partem aut mercium periclitari. Et si qua affecuratoribus fortuna aduersatur, iacturam, quam inde faciunt, laetiora alibi fata compensare poterunt.

- a) conf. inf. Sect. 2. §. 8. post lit. d.

XV.

Effectus in obligatione et actione consistit. Obligatur *Affecuratus* I) ad praemium promissum integrum solvendum. II) ad praestandas vsuras ob moram debitas. III) vt praestet dolum et leuem culpam a). Inde I. postquam naus ad destinatum locum peruenit, curare debet per suum mandatarium, si ipse non adest, vt quam primum potuerit, merces secundum mores cuiusuis ciuitatis exponantur. b) 2. operam dare debet, vt si forte merces mari immersae sunt, extrahantur et siccentur, vel si eaptae, dato lytro, reluantur c). IV) Denunciet affecuratori, siue ipse, siue per publicam personam, quale et quantum periculum acciderit d). V) Si damnum non quidem totale, at momenti tamen alicuius datum est, per publicas personas hoc taxari curet e) et secundum proportionem fortis affecuratae distribui, ita quidem, vt ipse affecuratus in parte non affecurata partem faciat: quae distri-

ASSECVRATIONIS IN GENERE. 17

distributio, et inde pendens contributio a parte affecuratoris, vocari solet *Aueria*, die *Hauerie*.

- a) arg. l. 5. §. 2. ff. *commod. l. 23. de R. l. iung. illustr. COCCEI in diff. de affecurat. §. 45. vbi dissentientes pro more suo i. e. erudite refutat.*
- b) conf. GROT. *Introd. l. 3. p. 24. §. Den Coopmann.*
- c) add. Dn. COCCEI. d. §. 45. verf. *Sed nec affecuratus.*
- d) GROT. d. l. §. *den versickerde.*
- e) Vergleich der *Affecuratoren* in Hamburg an. 1693. 9. Febr. So der Eee-Schade auf Gütern sich befinden möchte, weilen die *general Hauerie*, soweit dasselbe betrifft, abgestellt wird, so soll zwar der *Taxadeur* vor als nach solchen befindlichen Schaden taxiren. Und wenn es denen *Affecuratoren* hernach gefällig, können sie solche *taxation* besichtigen, jedoch soll dasselbige innerhalb 2 à 3 Tagen geschehen, wo nicht, bleibet es bey der *taxation* des ordentlichen *Taxadeurs*, und was alsdenn an Schaden gefunden, sich solches gefallen zu lassen, und denen *Geasscurirten* pro rato ihrer gezeichneten Summen gut zu thun, und zu bezahlen gehalten seyn wollen.

XVI.

Affecurator vero affecurato *obligatus* est secundum proportionem fortis, cuius periculum in se suscepit: et quidem, si res plane perit, in totam, si vero aliquid detrimenti duntaxat (modicum regulariter non attendi solet) a) passa est, secundum proportionem fortis, et, quod contingit, periculi. Partem tamen fortis e. g. i. 2. aut 3. pro centum (Hamburgi duo) b) si, postquam ipsi periculum denunciatum est, eam statim praestare paratus est, in plerisque locis affecuratori licet detrahere. Durat vero regulariter hoc periculum de littore in littus c), non de portu solum in portum, quemadmodum olim in traiectitia pecunia d).

- a) v. *Ordin. Antw.* art. 25. secundum *Conventionem* der *Affecuratoren* in Hamburg vom 29. Dec. 1677. §. 1. diferte in der *Police* exprimendum est, wann die *Auaria* nicht über 3. pro cento läuft, daß der *Affecurator* dieselbe nicht zu bezahlen schuldig seyn soll.
- b) Vergleich der *Affecuratoren* in Hamburg d. an. 1677. §. 3. wann Schade fällt, denselben von der Zeit ab, der behörliche Beweis davon eingebracht, in 2 Monath vöellig, oder mit Kürzung 2 pro cento alsobald zu bezahlen.

C

zahlen. Confirmatum id per *Conuent.* an. 1697. 17. Mart. §. 2. verb. und so innerhalb 2 Monath von dem dato an, daß die Anforderung geschehen ist, die Zahlung nicht erfolgt, sollen die 2 pro cento nicht geführt werden.

- c) GROT. *Introd.* d. p. 24. §. *de Verskering.*
d) l. i. C. *de Naut. foenor.*

XVII.

Actio, quae *affecuratori* competit, consistit in eo, vt agat contra *affecuratum*, eiusque heredes, ad consequendum praemium a) et, si moras neſtat, ad intereſſe; non vero datur contra tertium poſſeſſorem, ad quem merces vel nauis peruenit b). Ceſſat autem, ſi propter caſum fortuitum nauis non poteſt exire portu, non item ſi merces fuerint publicatae ob crimen domini c). Competit quoque *affecuratori* eo caſu, quo in ſubſcriptione Polizae ſibi praemium eſſe ſolutum conſeſſus eſt, quod non accepit, *exceptio non numeratae pecuniae* intra 30. dies e). Interdum etiam *condictio indebiti*, ſi caſus aduerſus non fuerit, ſecutus e).

- a) arg. §. 1. *de action.* B. PLACCIVS *de actionibus Part. poſter. ſect. 1. action.* 127. KOCCHII *Praxis forenſ.* Part. 2. p. 158.
b) arg. l. 1. §. 16. *ad Scutum Trebell.* iung. *Conſult. Holland.* P. 1. conf. 282.
c) SANTERNA *de affecurat.* P. 3. n. 22. p. 805.
d) arg. l. 14. §. 2. C. *de non numer. pecun.*
e) *Deciſ. Rot. Gen.* Deciſ. 3.

XVIII.

Affecurato datur triplex actio I) contra *affecuratorem*, eoque mortuo, aduerſus eius heredes a), ad conſequendam, vbi res periire, totam ſummam in conuentione expreſſam, vel eius partem, ſi tantum aliquid damni contigerit b). Et haec ita, cum ex culpa *affecurati* periculum haud profuxit, ſecus, vbi a recto nauigationis curſu, vel ad loca minus tuta aut inſolita, deſtream, nauisue ob vetitarum vecturam mercium fiſco addicta eſt c).
II) *Affecuratus* contra *affecuratorem*, ſi forte de non ſoluendo

ASSECVRATIONIS IN GENERE. 19

uendo suspectus sit, agere potest, vt cautionem praestet d). III) Ad restitutionem praemii iam soluti, vulgo *restorno*, intra menses quatuor e), quando Assëcurator a periculo vacuus, e. g. si assëcurato a factore suo merces missae non fuerint, vel ipse merces aut nullas, aut pauciores, quam assëcurari curauit, in nauim immiserit, vel sero nimis nauclero tradiderit. sed relinqui tamen his casibus Assëcuratoribus debet $\frac{3}{4}$. pro centum f).

a) *Decis. Rot. Gen.* 102.

b) conf. B. PLACCIVS *de assëcurat.* Part. poster. sect. 1. action. 128. KOCHII *Prax. forens.* P. 2.

c) v. l. 3. C. *de nauit. foen.* et BRVNNEMANN. ibi. SANTERNA *de assëcurat.* P. 4. n. 16. et seq. arg. l. 62. §. 2. ff. *de contrab. emt.*

d) LOCCEN. *de iure marit.* l. 2. c. 5. §. 8. in fin.

e) *Iur. marit. Philip.* ll. p. 3. t. 1. art. 16.

f) art. alleg. *Ordin. Amstelod.* art. 22. §. *item so wanner.*

SECTIO SECVNDA DE POLIZZA.

I.

Aggredimur nunc ipsum illud *instrumentum assëcuracionis*, quod stilo mercatorum *Polizza* vocatur, de quo pro instituti ratione dissertaturi morem illorum haud adeo illaudabilem sequemur, qui, antequam in ipsarum adyta penetrant, ostium quasi pulsant, et in limine aliquantisper haerentes *Etymologiam* obiecti sui excutunt. Est enim etymologia a) *clarum rei signum, et obscura definitio, multamque* b) *in se eruditionem continet*: adeo vt c) *principium eruditionis esse vocabulorum considerationem* SOCRATES dixerit.

a) EMAN. THESAUR. *Idca argut. et ingen. dict.* c. 1. p. 3.

b) QVINTILIANVS l. 1. *de instit. orat.* c. 6. vbi et necessarium aliquando habere vsum docet.

c) EPICET. ap. *Arian.* l. 1. c. 17.

II.

Non possumus tamen ante omnia circa orthographiam huius nominis intactum relinquere, quod iam per simplex *z Poliza*, iam per duplex *zz Polizza* scribatur, quae postrema scribendi ratio etiam iis, qui per simplex *z* scriptionem praeferebant censent, nihilominus usitata aut retenta a).

a) Vid. *le Origini della lingua Italiana* del EGIDIO MENAGIO editae Genevae, 1685. p. 377. verb. *Polizza*, o piuttosto *Poliza* et verb. *come che questi Signori nella z vogliono pure, che poliza si debba scriuere, qui nondimeno in molti altri luoghi polizza scriuono sempre.* conf. tamen eundem de pronuntiatione et accentu, verb. *al Villani scrissè Polize con una z sola - - secondo che richiede la pronuncia: che per due zz avrebbe l'accento sì la penultima, è direbbesi polizza.*

III.

Cum vero deriuationes nominum ita sint comparatae, vt quaedam auctorum circa illas sententiae magis speciosae, quam verae, quaedam magis verae, quam speciosae deprehendantur, nemo nobis vitio vertet, si varias inter opiniones cuius liberum relinquamus, vnde originem vocis *Polizzae* deducere velit; modo id faciat cum ratione.

IV.

Ipsum quidem *Polizzae* nomen Italicum. *Polizza* breue scriptura in *picola carta* a). De origine dubitatio est. Erudite inprimis MENAGIVS b) a voce Latina *polypticum* deriuat, *cosi*, id est, flexo ita paulatim, vt rem accipio, varietate immutato vocabulo: *Polypticum, polypticum, polipricia, politticia, Polizza*. Nec obscure admodum in eandem originem OCTAVIVS FERRARIVS in *Originibus Linguae Italicae* c) digitum intendere videtur voc. *Polizza*, cum Latinam ei, *Polyptica*, adiungit. Quamquam non Latina vere, sed Graeca vox est, *πολυπτικον*, Latinis, cum ex Graeco accurate efformatur, simili-

similiter exprimenda vel scribenda, *polyptichum*, a *πρόχες*, quo in chartis, rebusque aliis complicari solitis plicaturae significantur d). Vnde et Diptycha (*Kirchen-Bücher*) veterum Christianorum e) dicta. Occurrit etiam vox *Polyptichorum*, ratiocinia ibi publica designans, in CODICE THEODOSIANO *Leg. 2. de Discussor. tit. 26. Lib. 13.* vbi add. *Gothofred. f)*, et *Leg. 13. de Indulgent. debitor. tit. 28. Lib. 11.* et in Legibus Wisigothicis, itemque et Francicis, apud Cassiodorum, Gregorium M. alios, Italos, Francicos, ceteros sequioris aevi scriptores passim, eandem vocem *Poliptici*, similesue exinde alias efformatas, frequentari, et libros commentarios, chartasque, tam acta publica, quam priuata, et domestica quaeuis continentibus illis denotari, pluribus dudum a doctissimis viris demonstratum g). Alii hanc vocem deriuare videntur a Gallico *Police* seu Latino potius *Poliria* h), quam et ipsam Latina Gallicae mater ex Graeca vocem mutuata est. Definitor autem Politia ab ARISTOTELE I), quod sit *πόλις ὁ τάξις*, ciuitatis ordo, Gallis *reglement de ville*. Vt adeo secundum horum opinionem *Police* quasi regula et norma assécurationis dicatur: cui sententiae fauere quodammodo videtur *Assécurationis Ordinatio Antwerpensis* k). Rursus alii l) a Latino *pollicitatio*, forte ex hac ratione, quod Polizza est instrumentum, quo alter alteri quidpiam pollicetur. STYPMANNVS m) a *pollex*, quo nomine Italis (forsan *pollice* dicere voluit; *pollex* enim Latinum est, non Italicum) designetur, deducit, ratione ea, quod quemadmodum pollex in manu reliquorum digitorum praecipuus, ita et polizza controuersiarum circa assécurationem decidendarum fundamentum sit. Plures si quae sunt, deriuationes non adducimus: sed ad *synonymiam* progredimur.

a) *Vocabulario degli Accademici della Crusca*, quod Venetiis an. 1612. editum, ibidem denuo an. 1680. ampliatum, multisque vocibus